36. - Quod ecclesia petit decitHam acerb-i non decimati, vel a 
venditore vel possessore. - Item si ille qui tenetur decimam dare 
vendiderat acervum bladi non decimatum, vel aliam rem non deci
matam de qua decima debet solvi, potest ecclesia petere decimam a 
venclitore si voluerit, vei etiam ab emptore, quia res transit cum 
onere suo ad quemlibet venditorem. 

37. - Quod si super sponsalíhus aut rnatrimonio questio vria
tur ad epúcopuni debet recurri. - Item statuimus quod si super 
sponsalibus, ve! matrimonia ac excommunicationis sententia infra 
diocesim valentinam in aliqua parochia aliquis casus emerserit, ad 
nos, vel officialem nostrum quam citius fieri poterit remittatur ut 
per nos, vel eum, ut debuerit declaretur. 

38. - De coniuratoribus seu conspiratoribus contra epi.scopum 
vel ecclesiam valentitiam. - Item quia coniurationum et conspira
tionurn crimina detestabilia sunt, et ea iura canonica et civilia de
testentur, multo magis in sancta Dei ecclesia, ne fiant, convenit ab
dicari. Presentí igitur constitutione duximus statuendum, quod qui
curnque clericus vel laycus cuiuscumque conditionis aut status exis
tat de cetero coniurationes seu conspirationes et alia similia atem
perare presumpserit contra episcopum, seu ecclesiam valentinam, 
seu eorum bona, aut etiam dedit opem ve! operam, consilium, auxi
lium ve! favorem, quod bona, iura, honorem domini episcopi su
pradicti et valentine ecclesie ac eius capituli minuantur, vel bona 
seu iura que valentina ecclesia nunc possidet seu alius pro ea ma
Iium transferantur, et quod ipsa ecclesia valentina sua possesione 
privetur, et qui non solum perfecerit, sed etiam atemptaverit, ipso 
facto sententia excommunicationis sit ligatus. Si vero clerici fue
rint qui talia perpetrare presumpserint preter excommunicationis 
eos sententiam infames esse volurnus, et omnibus beneficiis qui ob 
ipsa valentina ecclesia obtinet, seu pro ea, ipso facto volumus esse 
privatos. Statuentes preterea quod tales clerici post comissum tale 
crimen in ecclesia valentina numquam admittantur ad benefitia ob
tinenda. 

39. - De pitblicis usurariis. - Item statuimus et ordinamus, 
quod quicumque de cetero in civitate et diocesi valentina, inventus 
fuerit publicus usurarius et manifestus, ipso facto excommunica
tionis sententia sit ligatus, nec ad ecclesiasticam sepulturam adrnit
tatur, donec de usuris ipsis prout patiuntur .facultates eiusdem ple-
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narie satisfactum fuerit illis quibus facienda est restitutio aut aliis 
secundum quod continetur in decretali de usuris : Quamquam usu
rarii etc... quam inseri volumus in constitutione presentí : 

40. - De manif estis usurariis et penis eorum• *. - Quamquam 
usurarii manifesti de usuris quas recipiunt satisfieri expressa quan
titate, vel indistincte in u1tima voluntate mandaverint nihilominus 
cum eis sepultura ecclesiastica denegetur, donec, vel de usuris ipsis 
prout patiuntur facultates eorum fuerit plenarie satisfactum vel 
earum satisfactionem plenariam prestiterit illis quibus facienda est 
restitutio, si presto sunt ipsi aut aliis qui eius vices gerenti sive rec
tori parochie in qua testator habitat coram aliquibus fidedignis de 
ipsa parochia quibusquidem ordinario, vicario vel rectori cautionem 
huius eorum nomine Jiceat presentis constitutionis auctoritate re
cipere. Ita quod illis provide actio acquiratur aut publico instru
mento de ipsius ordinarii mandato donec idonee de restitutione 
fienda sit cautum. Ceterum cum receptarum usurarum fuerit quan
titas manifesta illas semper in cautione predicta exprimí volumus. 
Alioquin aliam ipsius ordinarii arbitrio moderandam, ipse tamen 
scienter non minorem quam verisimiliter creditur moderetur, et si 
secus fuerit ad satisfactionem residui teneatur. Omnes autem re
ligiosos, et alios qui manifestos usurarios circa presentis constitu
tionis forman ad ecclesiasticam admittere ausi fuerint sepulturam 
pene in Lateranensi concilio contra usurarios promulgate statuimus 
subiacere, N ullus manifestorum usurariorum testamentis intersit 
aut eos ad confessionem admittat, sive ipsos absolvat, nisi de 
usuris satisfecerint, vel satisfaciendo per suorum viribus faculta
tem prestiterint, vel pennitant idoneam cautionem. Testamenta 
quoque usurariorum manifestorum aliter facta, non valeant, sed 
sint irrita ipso iure. 

41. - De clericis usu.rariis. - Item statuimus quod clericus qui 
inventus fuerit fenus usurarium exercere ::.uper sortem et usuram 
amitat sic, quod ipsa sors fabrice ecclesie valentine aplicetur et usu
rario suo remaneat debitori alias pro nostro arbitrio sit puniendus, 
et quod nihilominus excornmunicationis sententia sit ligatus. 

42. - Ne filii sacerdotimi eis in missis non deser..tiant. - Quia 
sepe ex eo quod filii sacerdotum, qui ex tam dampnato coytu pro
creati propriis patribus in divinis assistunt officiis, quos ad ordines 
et beneficia ecclesiastica sacri canones admtti et interdicunt ho
nestas ecdesie deformatur. Id circo, nos Raymundus episcopus su-

* Líber sextus Decretalium, V. S. 2 . Con algunas variantes y erratas 
en nuestro texto. 
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pradictum presenti constitutione duximus statuendum, quod nullus 
clericus in quovis ordine, seu dignitate existat filium proprium ex 
dampnifico coytu procreatum intra ecclesiam scienter ad altaris 
officium recipiat, nec assistendum, seu sibi serviendum in ecclesia, 
dum ibidem divina officia celebrantur, qui vero contrarium fecerit 
ipso facto sententiam excommunicationis incurrat. 

43. - Quod nu.llus nisi episcopu.s alicui cu.rmn animaru.ni com
mitere possit. - Cum ad episcopi officium, et nullum alium seu alii 
de iure in sua diocesi pertineat curam comrnittere animarum, id 
circo nos Raymundus episcopus supradictus presenti prohibemus 
edicto, ne aliquis archidiaconus, decanus, seu quivis alius prelatus, 
rector vel vicarius possit alicui sacerdoti infra civitatem et dioce
sim valentinam sine nostra licentia, vel officialis nostri curam com
mittere animarum. Quod si quis contrariurn fecerit seu duxerit fa
ciendum, quod facturn fuerit non valeat, nec ille cui per tales con
tra prohibitionem presentem animarum cura taliter commissa fue
rit valeat absolvere, vel ligare, nisi necessitate cogente, qua cessan
te, cesset comissi facultas. 

44. - De cmzgruenti tonsura dcf f erenda. - Prelatorum excu
sa ti o non admittatur apud Dominum si solum instruant subditos 
nisi eos puniant cum fuerint transgresores. Id circo, nos Raymun
dus, episcopus supradictus attendentes, quod constitutio, quam do
minus Andreas 1 bone memorie episcopus valentinus olim edidit 
videlicet, quod derici civitatis et diocessis valentine comam, et ton
suram congruentem haberent per abusum aliquorum quasi penitus 
inolevit, ipsam viribus omnino carere. Statuimus, quod quicumque 
de cetero clericus inventus fuerit contra formam ipsius constitu
tionis coronam, vel tonsuram habere, ipso facto penam viginti so
lidorum incurrat fabrice sedis valentine applicanda, quos qui non 
solverit intra dies decem requisitus, sententiam excommunicationis 
incurrat. 

45. - Qu.od de bonis ecclcsiasticis non enumtur bona i111 .. 1nobi
lia pro filiis prcsbiteronun. fraudulenter. - Item cum iam statu
tum sit, quod clerici civitatis et diocesis valentine de bonis eccle
sie cui presunt aliqua bona immobilia non emant ad opus filiorum 
suomm, eidem constitutionis adicimus quod idem de quibuscumque 
personis aliis in fraudem et preiudicium ecclesie ducimus statuen
dum. 
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A la muerte del obispo Despont el Cabildo eligió para suce
derle al diacono y también canónigo de Valencia Don Ramón 
Gastón, natural de :Milla, en el abadiazgo de Ager, obispado de 
Lérida. El acta de su elección, que es curiosísima por los detalles 
que nos da acerca de las costumbres y formalidades que se usa
ban en estos actos, se conserva en el archivo de la Catedral (nú
mero 0572 ). Fué hombre de gran fama en virtud y letras, e 
instituyó la citedrn de teología, que quiso regentasen los domi
nicos, siendo uno de ellos S. Vicente Ferrer. Gobernó la Iglesia 
valentina desde 1312 a 1348, y celebró un sínodo el 8 de abril 
de r 320, cuyas constituciones todavía inéditas, fueron las si
guientes, que tomamos del ms . de los "Clavos": 

lNCIPIUNT CONS'fITC'fIONES SYNODALF.S DOl\UNI RAYMUNDI GAS

TO:"l"IS, EPISCOPI VALE::-¡TINI. 

Anno Domini MCCCXX, feria quarta qua cantatur ·'Quasi
modo geniti'"', videlicet VI idus aprilis, Reverendus pater et ºDo
minus Dominus Raymundus, divina providentia episcopus valen
tinus, in valentina ecclesia sanctam synodum celebrantes, sequen
tes constitutiones quas de consilio et assensu sui venerabilis capi
tuli fecit in dicta synodo publicari. 

I. - De tem.pore celebrandi Synodunz diocessa.mmi. - Quia per 
diversas constitutiones olim per predecessoris nostri Raymundi de 
Ponte divina miseratione episcopi valentini editas, invenimus quod 
dies in quo synodus celebratur in valentina ecclesia diversimode 
variatur. Cum alique constitutiones feria tertia post festum sancti 
Luce et alique feria tertia post dominicam qua cantatur "Quasi
modo geniti" statuant celebrari, propter quod de ipsa die inter 
rectores ecclesiarum civitatis et diocesis verosimiliter dubitatur. Nos 
volentes, ne ex tune in incertum circa predicta vagetur. Statuimus 
[et] de consilio venera bilis nostri Capi tuli ordinamus quod de ce
tero sancta synodus in valentina ecdesia feria tertia annuatim post 
dominicam qua cantatur "Quasimodo geniti" celebretur, cum ipsum 
tempus sit magis expediens rectoribus, et conveniens pro synodo 
supradicto, qua die universi et singuli rectores et vicarii ecclesia
rum civitatis et diocesis predictarum venire habeant anno quolibet 
ad eorum sedem valentinam pro synodo celebrando sub pena XX 
solidorum, quam non venientes incurrere volumus ipso facto, nisi 
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a nobis contrarium receperint in mandatis, vel nisi fuerint cano
nica prepeditione impediti de qua fidem nobis facere habeant, vd 
in nostra absentia illi qui pro nobis dictam synodum celebrabit. Et 
quod nullus sub pena predicta recedere audeat donec synodus finita 
fuerit, et tune etiam de licentia nostra seu illius qui ibídem fuerit 
loco nostri. 

2. -De rebus quas rectores morientc tenetur diniittere eccle
si1:s suis. - Item quod per frequentem clamorem ad aures nostras 
pervenit , et facti experientia nos <locuit, quod nonnulli rectores 
civitatis et diocesis valentine qui diem clauserunt extremum volendo 
nimis stricte observare seu tenere privilegium eis per bone memo
rie Dominum J azpertum predecessorem nostrum concessum, quod 
possint de bonis mobilibus que etiam intuitu sue parochie testari 
et ordinare pro salute animarum eorumdem adeo in suis ultimis 
voluntatibus ipsas ecclesias quibus longo tempore prefuerunt, et a 
quibus multa bona receperunt bonis ipsis mobilibus spoliarunt, 
quod non potuit reperiri ubi vinum reponeretur, ac oleum seu alii 
redditus eorundem, et ex hoc volentes ne propter abusum permis
sionis g ratie sen indulgemtie predicte parochiales ecclesie vasis vi
nariis et oleariis ac banchis et t abulis omnino priventur, statui
mus et de consilio venerabilis Capitulo perpetuo ordinamus quod 
rectores et vicarii perpetuo ecclesiamm civitatis et diocesis valen
tine qui mmc sunt, aut pro tempore fuerint habeant et teneantur 
de necessitate dimitiere futm·i s succesoribus omnia vasa vinaria et 
olearia, banchos, tabulas que habeant tempore vite sue, et hoc abs
que omni fraude, que omnia ipsi succesores dimittere et obser
vare futuris eorum successoribus teneantur et sic de successore ad 
successores perpetuo observetur, quod si successores ve! rectores 
vinientes vel qui de cetero fuerint predicta facere recusaverint, or
dinamus quod ele bonis ipsornm predicta ad notitiam nostram seu 
officialis nostri emantur ordinatione per ipsos facta, in aliquo non 
obstante, in ceteris autem in prefata constitutione seu privilegio 
domini Jazperti contentis non intendimus aliquid irrunutare, imo 
ipsam, et contenta in ea. in omnibus et per omnia ex certa scien
tia confirmamus. 

3. - De spatula nubentium. - Item quia v1s1tationis officium in 
ccclesiis diocesis nostre exercentes invenerimus, quod nonnulli 
rectores seu vicarii dictarum ecclesiarum in recipiendo spatulam ab 
olim ipsis rectoribus dari ex quadam laudabili consuetudine con
suetam per nubentes in parrochiis eorumdem diversimode se habeant 
propter quod ínter ipsos et eorum parrochianos rancores orieban-
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tur et odia. Nos volentes utiliter providere predictis, statuimus 
quod 5j rectores ve! eorum vicarii pro faciendis sponsalibus par
rochianorum suorum accedere habuerint ad domum nubentium seu 
altierius eorumdem, cum decens sit, et consonum rationi quod qui 
ad onus eligitur repelli non debeat a mercede. Si vero nubentes ad 
ecclesiam venire voluerint pro sponsalibus antedictis faciendis, in 
hoc ca:,u ipsi rectores seu vicarii vel pro ipsa spatula exhigant seu 
recipiant nisi illud quod eis gratis voluerint exhibere. 

4. - De albarano nubentiun1 .. - Item quia super satisfactione 
quam rectores seu eorum vicarii petunt pro albarano testimoniali 
quod faciunt parrochiano suo, vel eorum in alia parrochia nuben
ti, ipsi rectores seu vicarii modum excedunt, propter quod per ipsos 
laycos querela ad nos frequenter pervenit. Statuimus quod ipsi 
rectores seu vicarii pro unoq_uoque albarano ipsis nubentibus fa
ciendis recipiant ratione laboris ipsius, et ratione oblationis quam 
inde haberent si in ipsorum ecclesiis uxorem ducerent duodecim 
denarios, et non ultra, et hoc sub pena quinque solidorum, quam 
ipsos incurrere volumus, si contrarium fecerint, ipso facto. 

5. - De lectis dimittendis de bonis rectoris decedentis. - Sa
cris noscitur canonibus institutum consuetudo quam ecclesie hoc 
approbat generalis, quod rectores et alii beneficia obtinentes, qui
bus cura imminet animarum ad hospitalitatem decentem, et con
gruam prout eis suppetunt facultates obligantur. Episcopos et ce
teros prelatos quibus officium, competit visitandi, iuxta statum vi
sitantium et visitatorum recipere, et procurare ac tractare tenen
tur. Unde cum plene informati fuerimus quod nonnulli rectores ac 
vicarii perpetui ecclesiarum parrochialium civitatis et diocesis va
lentine per mortem cessionem, vel alias ipsas ecclesias dimittentes, 
sic easdem ecclesias pannis et paramentis lectorum spoliant quod 
succesores non inveniunt in qua iaceant, vel hospites, aut vissitato
res recipiant, ut dictum est, sed habeant in aliorum hospitiis habi
tare. Id circo volentes huic morbo convenientem adhibere mede
lam, nos episcopus supradictus, sic de consilio et concensu capi
tuli valentini ducimus statuendum quod amodo cedentibus aut de
cedentibus rectoribus ecclesiarum parrochialium civitatis vel dio
cesis predictarum seu perpetuis vicariis earumdem, vel alias ipsas 
ecclesias dimittentibus, causa permutationis excepta, si earum ec
clesie valorem centum librarum regalium communi extimatione 
excesserint de bonis ipsorum rectorum ve! vicariorum predictorurn 
cedentium, decedentium vel alias ipsas parrochiales ecclesias dimit
tentium, pro lectis et paramentis eorum quindecim libras regalium 
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Valentie quilibet succesor in ipsam ecclesiam relinquere teneatur. 
Si vero summam centum librarum non e..xcesserit, sed communi 
estimatione valoris fuerit centum librarum solum vel etiam mino
ris usque ad LXXV libras dicte monete, XII libras. Si vero fuerit 
valoris LXXV vel minoris usque ad L libras dicte monete, X li
bras. Si vero L vel minoris usque ad XXX libras, solum VII libras 
dicte monete. Si vero XXX libras, centum solidos dicte monete 
dimittere teneatur succesori in ipsa ecclesia, vel lectos et paramen
ta lectorum, valentes dictas quantitates prout superius est distinc
tum. Si autem fuerit minoris valoris XXX librarum, arbitrio nos
tro et succesorum nostrorum ve! officialis valentini relinquatur. 
Adicientes quod si beneficiati predicti, predictas summas sive lectos 
neglexerint relinquere prout superius est provide constitutum, ni
hilominus succesores eorum summas predictas, de bonis suorum 
predecessorum Sive alias dictas ecclesias, ut predicitur dimittentium 
exhigere valeant, et habere convertendas in ussus lectorum, et eo
rum paramentorum, prout est superius ordinatum. Adicientes etiam 
quod si succesores dictorum beneficiorum in exhigendis quanti
tatibus predictis negligentes reperti fuerint vel remissi, vel si post
quam quantitatem contingentem eorum, quemlibet de bonis suorum 
predecessorum, sive alias, ut predicitur ipsas ecclesias dimittentium 
obtinuerint intra duorum mensium spatium in usus predictos con
vertere neglexerint, ut districtius presens constitutio valeat obser
vari ad arbitrium episcopi valentini vel eius officialis gravius pu
niatur. Per presentem etiam constitutionem noltunus, neque inten
dimus aliis constitutionibus dicte ecdesie in aliquo preiudicare vel 
etiam derogare. 

6. - Qu.od -mortzw rectore vel 'l!icario qualiter providenduni sit 
de sttccesore et idem de capellanis et qitaliter fruct14S dividi debeant. 
- Olim a predecessoribus nostris fuit provide constitutum dece
dentibus ecclesiarum rectoribus, quid super provisione succesoris 
agendum e..xistat. Verum quia, prout facti experiencia edocuit, 
nostris temporibus super dictis constitutionibus fuit aliqualiter 
dubitatum. Propterea volentes omnem ambiguitatem a dictis cons
titutionibus amovere, considerantes constitutionem provincialem ec
clesie tarraconensis que incipit: Ut hii qiiibi1s etc., super provisione 
dictorum succesorum dilucide providisse. Igitur, nos dictus episco
pus de consilio et consensu nostri capituli prefatas constitutiones dic
torum predecessorum nostrorum, quarum una incipit: Jazpertus 
etc., alía vero incipit: Quia per frequentem etc., in ea parte earum 
in qua provissionem successoris rectoris vel vicarii perpetui dece
dentis est cautum per omnia ad provincialem consuetudinem tra-
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himus, volentes, quod de cetero super provissione succesoris dece
dentis rectoris vel vicarii perpetui fiat prout in dicta provinciale 
constitutione cavetur. In capellaniis vero Sedis, et ecclesiarum civi
tatis et diocessis valentine sic duximus statuendwn, quod quando
cumque eas per mortem, renuntiationem, permutationem, vel alias 
vacare contigerit inter predecessorem vel alias ipsam capellaniam 
dimittentem, et successorem, si redditus et censualia dividantur, vi
delicet, quod computentur fideliter omnes redditus et censualia ca
pellanie totius anni quo vacaverit, qui annus incipiat in kalencfü, 
maii et dividantur inter predecessorem vel alias capellaniam dimit
tentem et succesorem pro rata temporis illius anni quo quilibet ip
sius capellanie fuit beneficiatus. Ita quod redditus sive censualia 
ipsius capellanie qui fuerint prima die... tempus et servicium ip
sius capellanie. 

7. - De capis in choro tenendis et de recusantibus eas tenere. 
- ltem etiam statuimus quod clerici quibus commisse fuerint cape 
serice in choro teneantur eas etiam tenere mane sequenti dum in
vitatorium in matutinis dicetur: adicientes, quod si illi quibus suc
centor ipsas capas comisserit eas tenere modo premisso recusaverint, 
ítem illi quibus succentor lectionem, responsorium, vel antiphonam, 
vel alia que tangunt divinum officium intus chorum comiserit, ni
si ea prout comissum fuerit adimpleverit curn effectu, pro qualibet 
vice penam duorum denariorum que illico ornamentis ipsius eccle
sie acquiratur nisi aliquo iusto impedimento fuerit impeditus. 

8. - De 1'edáitibus acquirendis fabrice sedis valentine propter 
vacatione1n. - Cum pie desiderium voluntatis sacerdotis sit semper 
studiis adiuvandum. Igitur nos episcopus memoratus de consilio et 
ascensu venerabilis Capituli nostre ecclesie valentine ad honorem 
Dei, et faciliore expeditione fabrice nostre supradicte sic duximus 
ordinandum, quod amodo vacantibus ubicumque dignitatibus, per
sonatibus, prebendis, preposituris ipsius ecclesie, rectoriis et vica
riis perpetuis ac aliis beneficiis quibusvis dicte ecclesie vel diocesis, 
dummodo beneficia simplicia non fuerint etiam pro defunctis insti
tuta, vel etiam per permutationem vaccantia, si taxata in decima 
fuerint, habeat fabrica dicte ecclesie primo anno vacationis taxatio
nem pro qua decima.Jll solvere consueverunt. Si vero non fuerint 
in decima taxata habeat dicta fabrica fructuum et reddituum primi 
anni medietatem. Adicientes quod si dignitates, personatus, prepo
situras, prebendas vel alia beneficia superim. specificata quis for
san ex collatione apostolica obtinuerit, eo casu medietatem taxe so
Ium prefate fabrice solvere teneatur. Ac vol entes, quod si quis per 
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expectationem specialem vel alias, excepta collatione papali, ut pre
fertur aliquod de predicfü beneficiis obtinuerit premisse fabrice 
integra taxa sine diminutione aliqua acquiratur. 

9. - Quod rectores vel vicar·ii possint sepelliri'. intra suani eccle
siam. - Statuimus insuper et ordinamus nos dictus episcopus de 
con&ilio nostri venerabilis capituli supradicti, quod quilibet rector 
seu vicarius perpetuos ecclesiarum civitatis et diocesis predictarum 
dum eos diem claudere extremum contigerit, possint sepelliri et tu
mulari intra suam ecclesiam, cuius rector vel vicarius existerit. 

IO. - De pensione danda. substitutis beneficioruni seu capella,
niarum. - ltem cum in deservendis capellaniis seu aliis beneficiis 
in eadem ecclesia institutis, quorum beneficiati causa studiorum vel 
alias a dicta ecdesia sunt absentes, certus ordo retroactis tempori
bus rion extiterit observatus ex quo ut in pluribus quandoque cape
llanie ipse, seu beneficia ipsa circa servitium divinum, et quocum
que ipsorum capellani seu beneficiati in perceptione redditum cape
llaniarum, seu beneficiorum huiusmodi contigerit defraudari. Sta
tuimus et ordinamus ut talibus defraudationibus obvietur, quod de 
cetero nullus sacerdos pro servitio alicuius capellanie, seu beneficii 
in eadem ecclesia instituti, nec magis nec minus recipere audeat 
nisi XV libras barchinonenses, ita tamen quod de dictis XV libris, 
nisi capellania ve! beneficium huiusmodi maioris valoris XV libras 
existerit non minoris valoris ídem sacerdos deserviens eidem cape
llanie seu beneficii quelibet onera habeat supportare. Si vero tale 
beneficium deserviens pro rata temporis secundum magis et minus 
capellaniam seu beneficium huiusmodi facta compensatione reddi
tuum habeant, supportatis oneribus rate temporis et non alias, ne
que ultra laudabiliter deservire. Si quis autem contrarium fecerit 
penam e solidorum operi ecclesie applicandorum, ipso facto in
currat. 

I 1. - Qiiod curati non accmn.odent pallia. sive pannos pro par
tcriis sive aliis usibus la}'COrtmi. - Itero cum ex certo nobis constet 
quod rectores, vicarii perpetui seu regentes curam animarum in 
ecclesiis civitatis valentine accomodant pallia sive pannos aureos 
sive sericos in sponsalibus matrimoniis seu parteriis pro cameris 
sive palaciis empalliandis, propter quod ipsa pallia sive panni dis
rumpantur, lacerantur et sordidantur, et nos volumus super hiis de 
salubri remedio providere. Igitur nos supradictus episcopus de con
silio nostri Capituli supradicti, statuimus et ordinamus quod de 
cetero dicti rectores, vicarii perpetui et regentes curam animarum 
in ecclesiis supradictis seu quicumque alii non accomodent nec ... 
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12. - De beneficiis institu.endis. - Cum iuxta canonica insti
tuta beneficia debeant esse talia ex quibus in eisdem intitulati con
grue valeant sustentari, ne in cleri opprobrium eosdem intitulatos 
opporteat mendicare, sic ducimus statuendum quod de cetero qui
cumque in sede valentina voluerit aliquo beneficiurn dotare, non 
admittatur ad talis beneficii dotationem nisi redditus ipsius benefi
cii ad minus summam XX librarum regalium Valentie attingat. Et 
quod nihilominus teneatur his qui tale beneficium instituere, seu do
tare voluerit perpetuum in eadem ecclesia anniversarium L solido
rum dicte monete. Adicientes etiam quod in aliis ecclesiis civitatis 
vel diocesis non admittatur nec admitti possit institutio alicuius 
beneficii nisi saltem summam XV librarum attingat predicte mone
te, et ultra hoc tale beneficium instituens teneatur institutere unum 
anniversarium per modum qui sequitur, videlicet si predictum bene
ficium in civitate Xative instituatur, quod instituens teneatur ins
tituere aniversarium XXX solidorum dicte monete. Si vero in Mu
roveteri vel in loco de Algezira, XX solidorum monete predicte. Si 
in aliis locis, sive ecclesiis civitatis vel diocesis valentni , X solido
rum aniversarium instituere teneatur. 

13. - Quod quilibet presbiter alteri presbítero confiteri possit. 
- Ut misse cum purgata consciencia celebrentur et ne propter def
fectum confessoris eas omitti contingat, indulgemus, quod quilibet 
presbiter volens missam celebrare, si non habeat copiam proprii 
sacerdotis, seu confessoris, possit cuilibet presbítero idoneo sua 
confiteri peccata, et absolutionis beneficium recipere ah eodem. 

JosÉ SANCHIS SIVERA 
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RAMÓN Bmocoa. - La iglesia propia, en España ( Analecta Gre
goriana, IV). - Roma, Universidad Gregoriana, 1933, XII-174